
1/2

kuryr 10. září 2023

Americký soud nařídil Argentině zaplatit 16 miliard
dolarů za převzetí ropné firmy

infokuryr.cz/n/2023/09/10/americky-soud-naridil-argentine-zaplatit-16-miliard-dolaru-za-prevzeti-ropne-firmy

Rozhodnutí uzavírá letitou právní bitvu, kterou vedli bývalí
investoři YPF podporovaní největším světovým poskytovatelem
financování soudních sporů

Americký federální soudce vynesl rozsudek ve výši 16 miliard dolarů
ve prospěch bývalých akcionářů energetické společnosti YPF, kteří
byli podporováni Burford Capital, v případu proti vládě Argentiny.   

Spor, který vzešel z převzetí většinového podílu v ropné a
plynárenské společnosti v roce 2012, skončil porážkou argentinské
vlády, které bylo nařízeno zaplatit 8,4 miliardy dolarů jako odškodné
a 7,6 miliardy dolarů jako úroky dvěma zaniklým investorům do YPF
Petersen a Eton Park.     

Akcie společnosti Burford Capital, finanční velmoci v oblasti sporů,
která z velké části financovala nároky žalobců, vzrostly v
obchodování v USA o 28 % krátce poté, co bylo v pátek zveřejněno
rozhodnutí.   

https://www.infokuryr.cz/n/2023/09/10/americky-soud-naridil-argentine-zaplatit-16-miliard-dolaru-za-prevzeti-ropne-firmy/


2/2

Argentinská vláda v prohlášení    označila rozhodnutí
za „bezprecedentní a chybné“ a dodala, že se odvolá.

“Tento případ týkající se práv bývalých akcionářů argentinské
společnosti podle stanov argentinské společnosti nepatří k
americkému soudu,” stojí v prohlášení. 

Buenos Aires převzalo kontrolu nad 51 % YPF v roce 2012 poté, co
obvinilo svého majoritního akcionáře, španělskou společnost Repsol
SA, že neinvestuje dostatečné zdroje do těžby ropy. V roce 2014
strany dosáhly dohody, podle níž španělská firma obdržela
kompenzaci ve výši 5 miliard dolarů.   

Burford Capital později koupil zaniklé společnosti, které před
znárodněním vlastnily 25 % akcií YPF.   

„Budeme i nadále bránit energetickou suverenitu a naši státní
společnost YPF proti supím fondům,“ uvedla mluvčí argentinské
vlády Gabriela Cerrutiová na X (dříve Twitter).

 
 

https://stranapro.cz/

